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SHETLANNINLAMMASKOIRAT –  SHETLAND SHEEPDOGS RY:N JÄSENLEHTI



Juhlavuoden 2024 tapahtumat
Yhdistyksen nelikymppisiä juhlitaan vuoden aikana eri tavoin. Juhlavuoden tapahtumat on 
listattu yhdistyksen nettisivuille. Tapahtumalistausta päivitetään sitä mukaan, kun tapahtumia 
varmistuu. Muista seurata myös oman alaosastosi tapahtumia. Tervetuloa mukaan juhlintaan!

Olethan muistanut 
maksaa jäsenmaksun 
vuodelle 2024?
Tämä on viimeinen lehti, joka kolahtaa postiluukus-
ta, jos jäsenmaksusi on maksamatta. Muistathan il-
moittaa myös osoitteenmuutoksista: jasensihteeri@
shetlanninlammaskoirat.fi

Jäsensihteeriltä
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Ajankohtaista hallitukselta
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Sheltit-lehti 15.3.
Vuosikokous 16.3.

Silmäluento 13.4.
Tokon rotumestaruus 21.4.

Koko Suomi sheltteilee -päivä 25.5. 
Rally-tokon rotumestaruus 26.5.

Sheltit-lehti 15.6. Agilityn rotumestaruus 13.7.
Koiratanssin rotumestaruus 14.9. 
Sheltit-lehti 15.9.
Erikoisnäyttely 28.9.
Shelttiexpo 29.9.
Uusi käsikirja 2013–2022

Koiramessujen rotutori 7.–8.12.
Sheltit-lehti 15.12.

03 MAALISKUU 04 HUHTIKUU 05 TOUKOKUU

06 KESÄKUU 07 HEINÄKUU 09 SYYSKUU
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Jäsen-
sihteeriltä

Sapettaako?Geenitestitulokset
jalostustietokantaan

Teksti: Elise Eskelinen  |  Kuva: Hannele Puuronen

Jalostustoimikunnalta

Geenitestitulosten tallennus jalostustieto-
kantaan shetlanninlammaskoirille on alkanut 
tammikuussa 2024. Suomen Kennelliiton ja-
lostustieteellinen toimikunta on hyväksynyt 
8/2023 kokouksessaan shetlanninlammas-
koirille tallennettavaksi seuraavat geenitestit 
KoiraNet Jalostustietojärjestelmään:
 • Collie eye anomaly (CEA)
 • Etenevä verkkokalvon rappeuma 

(CNGA1-PRA)
 • Lääkeaineyliherkkyys (MDR1).

Sähköiset lähetteet ovat avattu yllä maini-
tuille geenitesteille Omakoiraan 10.1.2024 
ja geenitestitulosten tallennus voi alkaa. 
Tulokset tulevat näkymään jalostustietojär-
jestelmässä merkinnällä normaali, kantaja tai 
sairas. Tulokset hyväksytään laboratoriois-
ta Laboklin, Movet ja MyDogDNA/Wisdom 
panel.

Testin tilaaminen ja  
tuloksen tallennus
1. Testien tilaamiseen liittyvät ohjeet varmis-
tetaan halutun laboratorion kautta ja koiralle 
varataan näytteenotto (esim. kaikki Suomes-
sa toimivat eläinlääkärit ovat hyväksyttyjä 
näytteenottajia).
2. Ennen näytteenottoa koiralle tilataan 
Omakoira-palvelussa tai sen mobiilisovel-
luksessa lähetteet haluttuja geenitestejä 
varten (”DNA-tutkimukset”-valinnan alta 
löytyy kaikki kolme vaihtoehtoa). Vielä rekis-
teröimättömälle pentueelle tai sen osalle voi 

tilata lähetteitä, kun pennut on tallennettu 
Omakoiran pentueilmoitukselle.
3. Näytteenottajalle kerrotaan, että tulokset 
halutaan tallennettavaksi Kennelliittoon, jot-
ta hän tietää käydä vahvistamassa näytteen-
oton Omakoira-palvelun kautta.
4. Näyte toimitetaan eteenpäin laboratori-
olle, joka tulosten valmistuttua puolestaan 
toimittaa ne sekä tilaajalle, että tallentaa ne 
suoraan Kennelliiton tietokantaan. Tulosten 
tallentamisen viiveissä toivomme ensisijai-
sesti yhteydenottoa laboratorioon.

Aiemmin saadut tulokset
Ennen tallennuksen aloittamista saadut tu-
lokset voidaan tallentaa Kennelliitossa ta-
kautuvasti vain testatulle koiralle syntyneen 
pentueen rekisteröinnin yhteydessä. Tällöin 
tulosraportista tai muista tuloksen mukana 
toimitetuista dokumenteista tulee käydä ilmi 
seuraavat tiedot:
 • näytteen on ottanut virallinen näytteen-

ottaja
 • tunnistusmerkintä on tarkastettu näyt-

teenottohetkellä
 • näytteenottopäivä
 • tutkimuspäivä
 • tutkimus on tehty Kennelliiton hyväksy-

mässä laboratoriossa.

Polveutumisen  
perusteella terve
Polveutumisen perusteella terve -statusta ei 

valitettavasti ole vielä teknisesti toteutettu 
Kennelliiton järjestelmissä, eikä merkintää 
siis tällä hetkellä tehdä.

Kun tekninen toteutus on valmis, on koi-
ralle tarkoitus kirjata tieto, että se on sairau-
den suhteen terve eli normaali polveutumi-
sen perusteella. Kirjaus tehdään korkeintaan 
kolme sukupolvea eteenpäin geneettisesti 
terveen testituloksen saaneista koirista. Tä-
män jälkeen on koira tai sen jälkeläiset tes-
tattava uudestaan, jos niille halutaan tulos. 

Polveutumisen perusteella terveeksi voi-
daan merkitä vain Kennelliiton tietokantaan 
tallennettujen tulosten perusteella. Polveu-
tumisen perusteella terve koira vastaa jalos-
tuskäytössä terveeksi testattua.

Ulkomaiset ja tuontikoirat
Tuontikoirista, ulkomaisista jalostuskoirista 
ja tuontisperman osalta hyväksytään samaa 
sairautta koskevat ulkomaiset tulokset, vaik-
ka testejä ei ole tehty Kennelliiton erikseen 
hyväksymässä laboratoriossa. Tulosraport-
tiin tai erilliseen näytteenottotodistukseen 
on oltava kirjattu koiran tunnistusmerkintä 
ja siitä on ilmettävä, että näyte on eläinlää-
kärin tai laboratorion edustajana toimivan 
näytteenottajan ottama.

Kaikissa epäselvissä tapauksissa kannat-
taa olla yhteydessä Kennelliittoon: jalostus-
posti@kennelliitto.fi.
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Julkaisemme tässä juttusarjassa koosteet 
voimassa olevan jalostuksen tavoiteohjel-
man neljästä pääteemasta. Ensimmäinen 
osa koskee rodun nykytilaa populaatiora-
kenteen ja jalostuspohjan näkökulmasta.

Jalostuksen tavoiteohjelma (JTO) on mer-
kittävä tietopaketti koirarodun tilasta. Se 
laaditaan rotujärjestön toimesta ja se vaatii 
Kennelliiton hyväksynnän. JTO tarjoaa katta-
van kuvan rodun populaatiosta, jalostuspoh-
jasta, luonne- ja harrastusominaisuuksista, 
terveydestä ja lisääntymisestä sekä rodun 
ulkomuodosta. Tämä informaatio hyödyttää 
niin kasvattajia kuin muitakin rodusta kiinnos-
tuneita, kuten pennun hankintaa harkitsevia 
ihmisiä. (Kennelliitto, kennelliitto.fi)

Populaatio ja jalostuspohjan ensimmäinen 

osa käsittelee populaation rakennetta ja su-
kusiitosta. Lukuja tarkastellaan Kennelliiton 
KoiraNet-jalostustietojärjestelmän vuosi-
tilaston pohjalta. Vuositilastossa esitetään 
kotimaisten pentujen rekisteröintimäärät, 
tuonnit ja rekisteröintien yhteismäärä. Vuo-
sitilastosta näkee myös pentueiden määrän 
ja keskimääräisen pentuekoon, kasvattajien 
määrän sekä tilastot jalostukseen käytetyis-
tä uroksista ja nartuista. Lisäksi siitä pystyy 
tarkastelemaan isoisien ja isoäitien määriä 
sekä sukusiitosprosentin.

Suomessa on rekisteröity vuosina 1951–
2020 yhteensä 31877 shetlanninlammas-
koiraa (taulukko 1.). Eniten rekisteröintejä on 
ollut vuonna 2020, jolloin rekisteröintejä oli 
1151. Pienimmillään rekisteröintimäärät ovat 

puolestaan olleet viimeisen kahdenkymme-
nen vuoden (1999–2019) aikana vuosina 
1999 (554 rekisteröintiä) ja 2000 (576 rekis-
teröintiä). Shelttien rekisteröintimäärät ovat 
kasvaneet vuosituhannen vaihteen jälkeen 
merkittävästi. Ensimmäisen kerran tuhannen 
rekisteröidyn shetlanninlammaskoiran raja 
rikkoutui vuonna 2009, jonka jälkeen rekis-
teröinnit ovat pysytelleet tuhannen sheltin 
tuntumassa vuosittain.

Kannan sukusiitosprosentti on ollut pit-
kään laskusuuntainen, mutta osittain siihen 
vaikuttaa tuontiurosten runsas jalostuskäyt-
tö (taulukko 2.) Välillä 1988–2020 korkeim-
millaan sukusiitosprosentti on ollut 4,84 % 
vuonna 1998 ja alimmillaan 0,90 % vuonna 
2016. Jalostustietokannassa oleva sukusii-
tosprosentti ei kuitenkaan ole luotettava, sillä 
esimerkiksi monien tuontikoirien sukutaulut 
rajautuvat vain 3–5 sukupolveen. Sukusiitos-
prosenttia tarkasteltaessa tulisi aina mennä 
rodun kantakoiriin asti.

Shetlanninlammaskoira on ollut Suomes-
sa pitkään suosituimpien rotujen joukossa. 
Määrällisesti rotu kuuluukin suurilukuisiin. 
Suurilukuinenkin rotu voi kuitenkin olla ge-
neettiseltä kannaltaan pieni, mikäli siitä on 
hävinnyt merkittävä osa geeneistä ja gee-
nipooli on kaventunut. Jalostukseen päätyy 
vain pieni osa rodun yksilöistä, mikä vaikut-
taa rodun monimuotoisuuden säilymiseen. 
Tämä aiheuttaa huolta rodun tulevaisuuden 
kannalta.

Urosten jalostuskäyttö asettaa rajat kan-

Teksti: Elise Eskelinen ja Oona Pesonen  |  Kuva: Oona Pesonen

Jalostuksen 
tavoiteohjelma

Jalostustoimikunnalta

Populaation rakenne ja jalostuspohja

OSA 1

Taulukko 1. Shetlanninlammaskoirien rekisteröinnit 1951–2020
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Muistoja  
menneiltä ajoilta

Teksti ja kuva: Mirva Korpisalo (entinen Pajunen), Gwenda kennel

Yhdistyksen juhlavuosi

Oli kevät 1967. Tampereen jäähallissa 
oli kaikkien rotujen suuri koiranäyttely ja 
näyttelyn kauneimmaksi koiraksi valittiin 
shetlanninlammaskoira Karion Sari-Sirri. 
Äitini Raija Perälä oli ihastunut rotuun ja 
näki Aamulehdessä maininnan voittaja-
koirasta ja sen omistajasta. Niinpä hän 
kirjoitti kirjeen tiedustellen pentua per-
heeseemme – kirjekuoreen hän kirjoitti 
osoitteeksi ”Irma Niskanen, Pori”. 

Syyskuussa 1967 perheeseemme tuli 
näin ollen ensimmäinen shelttimme, Ka-
rion Storm Diana. Muistan, kuinka odo-
timme äitiä saapuvaksi kotiin Porista. 
Lopulta odotus palkittiin, kun äiti saapui, 
ja nosti kassista sen ajan mukaan luovu-
tusiältään viisiviikkoisen koiranpennun, 
Dianan.  

Irma Niskanen houkutteli äidin koi-
ranäyttelyyn Dianan kanssa. Koira oli 
ilmeisen hyvä yksilö, koska siitä tuli 
Suomen muotovalio. Ehkä se oli seik-
ka, josta äitini sai kipinän tulevaan kas-

vattajauraansa. Pian kotiin kannettiin 
muitakin shelttipentuja ja keväällä 1973 
Dianalle syntyi ensimmäinen Mistelin 
kennelin valio, Mistelin Elinor.

Sitä, kuinka äitini innostui yhdistystoi-
minnasta, en tiedä. Se on kuitenkin syy, 
miksi minäkin ajauduin shelttiyhdistyk-
sen toimintaan. Maksoin noin vuonna 
1985 ainaisjäsenmaksun, joka oli sen 
aikaisessa taloudellisessa tilanteessa-
ni suuri rahasumma (muistaakseni 750 
markkaa).

Ensimmäisiä tehtäviäni yhdistyk-
sen hyväksi taisi olla osallistuminen 
lehden tekoon, jolloin artikkeleita kir-
joitettiin leikkaa ja liimaa -systeemillä. 
Myöhemmin käänsin englanninkieli-
siä näyttelyarvosteluja vuosikirjaan ja 
jossain vaiheessa toimin yhdistyksen 
tilintarkastajana. Kävin Sirkku Pyhällön 
kanssa tottelevaisuusohjaan kurssin ja 
pidimme viikoittain koulutustilaisuuksia 
Tampereen Niihaman koirakentällä. 

1980- ja 1990-luvuilla olin mukana jär-
jestämässä useita yhdistyksen erikoisnäyt-
telyitä Hämeen Shelttien ollessa järjeste-
lyvastuussa. Pidimme myös pellollamme 
shelttitapaamisia, joissa oli aina runsas 
osanotto. Järjestimme Vesilahdessa yhdis-
tyksen kesäleirejä, joista minulla on paljon 
hyviä muistoja. Nämä olivat antoisia aikoja – 
aikoja, joita tavallaan kaipaan takaisin. Silloin 
ei ollut somea, joten leirit ja muut vastaavat 
tapaamiset olivat mainioita paikkoja vaihtaa 
kuulumisia ja seurustella muiden sheltti-ih-
misten kanssa.  Varsin mieluisia olivat myös 
yhdistyksen järjestämät näyttelymatkat, mm. 
laivamatka Tukholman näyttelyyn.

Nämä kaikki muistot toimiessani yhdis-
tyksen hyväksi ovat mieluisia ja muistelen 
niitä lämmöllä. Koska olin vasta nuori tyt-
tö päästessäni mukaan toimintaan, monet 
ihmiset, jotka sain oppia tuntemaan, ovat 
poistuneet keskuudestamme. Suuri kiitos ja 
arvostus heidän aktiiviselle panostukselleen 
yhdistyksen perustamiseksi ja toiminnan 
käynnistämiseksi.

Ollessani jalostustoimikunnan sihteerinä 
pidimme jalostustarkastuksia, aloitimme 
listauksen jalostusuroksista ja keräsimme 
tietoa rodun ensimmäiseen jalostuksen ta-
voiteohjelmaan Pevisaan liittymistä varten. 

Pidän yhdistyksen tärkeimpänä tehtävä-
nä terveyden edistämistä unohtamatta sitä 
seikkaa, että sheltin kaunista ulkonäköä 
pitää vaalia. On hyvä kannustaa yhden koi-
ran omistajiakin terveystutkimuksiin, mikä 
ainakin näin kasvattajan näkökulmasta on 
haasteellista. Pidän myös tärkeänä, että eri-
koisnäyttelyihin saadaan kasvattajatuomarit, 
mieluiten rodun kotimaasta. 

Olen iloinen, kun luovuttuani yhdistyksen 
tehtävistä tilalle on löytynyt hienoja aktiivisia 
tekijöitä, mikä ei ole itsestäänselvyys. Shel-
tit-lehti on kattava tietopaketti rodustamme. 
On hyvä, että yhdistyksellä on myös nettisi-
vut, mutta luulen, että vain murto-osa shelt-
tien omistajista seuraa niitä aktiivisesti. Sik-
si lehti on varmaan edelleenkin paras tapa 
jakaa tietoa jäsenistölle. Mielestäni ennen, 
eli noin 20–40 vuotta sitten, yhdistyksen 
tekijät sitoutuivat tehtäviinsä pidemmäksi 
aikaa kuin nykyään, eikä kritiikkiä ollut siinä 
määrin kuin mitä tänä päivänä on. Maailma 
ja ihmiset ovat kovasti muuttuneet ja mie-
lestäni liiallinen arvostelu toisia kohtaan on 
tarpeetonta. Arvostetaan henkilöitä, jotka 
uhraavat vapaa-aikaansa meidän rotuamme 
harrastavien ihmisten hyväksi. Yhdistystyö 
on antoisaa, opettavaista ja hauskaakin.

Teema-
juttu
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Kennel Usvatar 
Teksti: Tiina ja Juha Karjalainen  |  Artikkelikuvat: Ella Saarenpää ja Karjalaisten omasta kuva-albumista 

Suomen Kennelliitto on myöntänyt Vuo-
lasvirta-palkintoa korkeimpana huomion-
osoituksena ansioituneille kasvattajille 
vuodesta 1979 lähtien. Vuonna 2023 
Vuolasvirta-palkinnon shelttikasvattajista 
sai kennel Usvatar. 

Kertoisitteko lyhyesti itsestänne ja kas-
vatustyönne lähtökohdista?
Olemme aviopari Tiina ja Juha Karjalai-
nen Oulun Kiimingistä. Yhteinen harras-
tus alkoi kahden shelttitytön myötä, joista 
ensimmäisen ostimme Kempeleestä Us-
vapilven kennelistä, Usvapilven Entten 
Tentten ”Mimmi” ja toisen Porista Foxi-
tar kennelistä, Foxitar Kerttufox ”Kerttu”. 
Näistä juontuu kennelimme nimi Usvatar. 

Ensimmäinen pentueemme syntyi 2011 
alkuvuodesta eli noin 13 vuotta sitten. 
Pentueita meille on tullut 16, joissa on 
ollut yhteensä 54 pentua. Tällä hetkellä 
kotona asustaa 7 shelttiä, 4 urosta ja 3 
narttua.

Millainen merkitys Vuolasvirta-palkin-
nolla on teille? Miten olette juhlistaneet 
palkintoa?
Palkinto on meille suuri osoitus tekemäs-
tämme kasvatustyöstä. Suuri kiitos kuu-
luu tietenkin myös kasvattien omistajille 
sekä yhteystyötä tekeville urosten omis-
tajille. Juhlimme suurta saavutusta kas-
vatinomistajien ja ystävien kera Helsin-
gin voittajanäyttelyissä. Kiitokset kaikille 
onnittelijoille vielä kerran. Olette tärkeitä. 

Mikä sai teidät aikanaan 
kiinnostumaan sheltistä rotuna? 
Itse olin aina haaveillut pitkäkarvaisesta 
colliesta, mutta asuimme silloin vanhassa 
rintamamiestalossa, jossa oli aika pienet 
tilat alakerrassa, niin mies sanoi aina, jot-
tei sinne iso koira sopisi. Niinpä kerran 
kävin jossain pohjoisessa katsomassa 
näyttelyitä ja näin siellä shelttejä ja huo-
masin, jotta se olisi ns. ”miniversio” ko. 
rodusta ja siitä se sitten lähti. Ei muuta 

kuin nettiä selailemaan ja etsimään sitä 
omaa shelttiä.

Missä vaiheessa päätitte alkaa 
kasvattamaan shetlanninlammaskoiria?
Ajatus syntyi pikkuhiljaa. Kävimme kas-
vattajakurssit ja paneuduimme asiaan 
seuraamalla vanhempia kasvattajia ja 
lukemalla rotutietoutta. Sen myötä us-
kaltauduimme myös itse aloittamaan 
kasvatustyön shelttien parissa.

Mitkä asiat ovat edesauttaneet teitä 
menestymään kasvatustyössä? 
Ns. kantanartut ja onnistuneet jalostusu-
ros valinnat, vanhemmilta kasvattajilta 
saadut opit ja neuvot sekä muilta koirays-
täviltä saatu tuki.

Jos pitäisi nimetä yksi kasvatti 
ylitse muiden, kuka se olisi ja miksi?
Emme voi valita yhtä kasvattia, mutta 
tässä muutama. Ensiksi FI MVA FI VMVA 

Vuolasvirta – Tiina ja Juha Karjalainen



MIKÄ ON OIKEASTI TÄRKEÄÄ.

Kuiva- & märkäruoka ja herkut Koirille

Luonnolliset valmistusaineet 
yhdistettynä terveyshyötyihin.
Reseptimme on kehitetty huolella, jokainen pienikin ainesosa on tärkeä.  

Gluteenittomat reseptimme ovat hellävaraisia vatsalle, iholle ja turkille. Kaikki tuotteemme on 
valmistettu luonnollisista raaka-aineista ja niihin on lisätty ainoastaan vitamiineja ja hivenaineita. 

Olemme jättäneet kaikki tarpeettomat lisäaineet pois Monster resepteistä.  
Monster ravinto on hyvin siedetty, maistuva ja sulava ravinto koirallesi! 

1. raaka-aine 
liha

HammasterveysTerve iho ja turkki Probiootteja
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